tionem in conventam exercuisse, neque ullus testis asserta conventae firmaverit, nulla invenitur ratio qua in dubium vocari possit ius certum actoris agendi in iudicio; quod sustinendum esset, etiamsi id ius tantum probabile videretur, ut in iure dictum est.

24. Defensor Vinculi, pro suo munere solerter et sollicite agens, ostendere nititur sponsam libere ad nuptias convolasse, corrvans argumentum ex iis quae in authentico exemplari investigationum praematrimonialium prostant. Ita in animadversionibus excipit: "Perspectum habetur parochum, sub numero 10, revera postulavisse a sponsa in eius examine, utrum matrimonium libere ac sponte inire cogitaverit. Sponsa affirmativam responsonem dat, addens quod vi aut metu, directe vel indirecte, a nemine compellebatur. Prudenter huic responsoni non acquiescens, parochus ad rem sponsam monuit quam maxime circunspectionem habiturum fore revelatae notitiae, ita ut nullam molestiam pars inde habitura fuisse. Sponsa vero nullum quoad libertatem consensus defectum tunc manifestavit. Idem apparet ex responsonie duorum testium, sub numero 8, qui adducti sunt ad comprobandum libertatem nupturientis. Magnum inde prostat argumentum pro absentia cuiusvis coactionis in casu, nam accuratissimam supponimus investigationem a parocho fuisse ad mentem Ecclesiae peractam. Mens Ecclesiae est, iuxta Instructionem a S. C. de Sacramentis 29 iunii 1941 datam, "ut probe perpendant parochi unum e praecipuis capitibus nullitatis matrimoniorum, quae ad ecclesiastica tribunalia deferuntur, in vi metuve incusso consistere".

Huic exceptioni vel difficultati responso generica in promptu est: Si scilicet sponsa, parocho in ipsa celebratione matrimonii perconctanti annellet Titio nubere, affirmativam responsonem dedit, sub influxu autem coactionis, quia aliunde de eius voluntate aversa certo constat, etiam admittendum est in examine quoque praenuptiali sub influxu cogentis certe respondisse se consensum matrimoniale plena libertate praestitaram esse. Quapropter, cum nupturiens non ausa sit suam conscientiam parocho examen praenuptiale facienti aperire, hic non potuit uti circumspectione et prudentia, quam Ecclesia in citata Instructione commendat pro casu revelationis, ne nuptiae meticulosae celebrarentur. Declarationes vero testium, qui in praematrimoniali investigatione testimonia praebuerunt circa sponsae libertatem, inefficaces quoque fuerunt ad eundem finem obtainendum, nempe, invalidam celebrationem matrimonii vitare, quoniam et ipsi, cum ignarent, parocho non patefecerunt coactionem matris, qua certissime filia compellebatur. Neque hanc explicationem quadamtenus arbitriam dicas, siquidem unus ex testibus, qui coram parocho tunc pro libertate sponsae testatus est, nunc a iudice interrogatus an conventa libere aut coacte matrimonium contraxisset, respondit: "Unicamente sé que el actor era el que sostenía la casa de la novia, desde unos tres o cuatro años antes de casarse, en donde se hospedaba como pupilo; pero ignoro si han intervenido ni quién para obligarla".

In specie autem adnotandum est vix ullam fidem in casu tribuendam

esse examini sponsae et attestationibus praematrimonialibus, prout in exemplari authentico transcripta apparent. Nam, attento tenore vel textu responsionis, quae dicitur a sponsa prolata sub numero 10 relate ad libertatem et spontaneitatem consensus, nemo est qui non videat talem responsionem non esse genuinam, sed preformatam in formulario reprobando, utpote pessime confecto, cum, omissis interrogationibus opportunis ad singulas quaestiones, contineat iam ante examen faciendum responsiones in forma absoluta et categorica datas. En, ad rem quod attinet, textus formularioi: “10º. Que... consiente libre y espontáneamente al matrimonio, especialmente ella, y que no es impulsada directa o indirectamente por otra persona a contraerlo. 11º. Que sabe que la otra parte... consiente al matrimonio con plena y absoluta libertad y con ausencia de toda coacción o miedo grave”. Unde, in casu praesenti, cum puncta suspensiva ac typographice nata ad demonstrandam qualitatem responsionis datae, nempe, an fuerit affirmativa vel negativa, integra reicta sint, nullum habetur signum, quo efficaciter probari possit aut satis constet parochum accurate investigationem circa libertatem consensus sponsae fecisse. Quod ipse Defensor Vinculi videtur concedere, siquidem ait “hoc supponendum esse”, quia, ex his quae in authentico investigationum exemplari continentur, potius defectus debitae diligentiae deducendus est. Praeterea vere mirum est quod sponsa, de cuius magna averione in nuptias constat, respondisset, ut in formulario dicitur: “que *especialmente* ella consiente libre y espontáneamente al matrimonio”. Quod magis confirmat formularioi reformandum esse. Nam, si parochus, sicut praecipit C. I. C. in can. 1020, p. 2 atque S. C. de Sacramentis ursit in Instructione supra memorata, debet *praesertim* seu magis instare ad investigandum de libertate consensus ex parte sponsae, utpote debilioris, quam ex parte sponsi, tamen est ridiculum, ut in formulario intenditur, velle impetrare a sponsa hanc confessionem comparativam atque adeo odiosam: “sponsam *praesertim* seu intensius quam sponsum consensum libere *praestare*”.

Denique cum responsiones duorum testium, qui in investigationibus praematrimonialibus auditи sunt, eosdem defectus in formulario scateant, nihil etiam conferre possunt ad vim probationum iudicialium ad apicem iuris peractarum enervandam.

## *II. Quoad exclusionem boni proli*

25. Actoris patronus, ex eo quod pars conventa semper renuit officia coniugalia persolvere, ita ut matrimonium inconsummatum permanserit, in libello assumpsit insuper metum ut causam huius simulationis partialis, atque in defensione reppetit plures causae circunstantias sat probatas suadere in casu ipsam metu inductam fuisse ad finem matrimonii primarium excludendum. Attamen, cum neque sponsa quidem affirmaverit se ius ad actum coniugalem positivo voluntatis actu exclusisse vel huiusmodi exclusionem per modum verae conditionis consensui matrimoniali apposuisse,

neque ulla de hac re habeantur testimonia, atque sola pervicax debiti recusatio et inconsummatio matrimonii non satis sint ad plene ostendendam boni prolis exclusionem, hoc caput nullitatis iuridice probatum haberi nequit. Contra vero plenissime constat de coactione omniaque ostendunt consensum esse ob coactionem datum eaque vitiatum.

26. Idcirco omnibus in iure et in facto mature perpensis, Nos infrascripsi Iudices pro tribunali sedentes et solum Deum piae oculis habentes, CHRISTI NOMINE INVOCATO, sententiamus primo ex dubiis propositis respondentes: AFFIRMATIVE, seu constare de matrimonii nullitate in casu ob metum gravem reverentialem mulieris.

Ex quo consequitur alteri dubio respondendum non esse.

Statuimus pariter iudiciales expensas esse ab actore solvendas.

Palmae Maioricarum, in Sede Tribunalis Dioecesani, 16 decembris 1958.

JOSEPHUS RODRIGUEZ, Ponens  
BARTHOLOMAEUS BORRAS  
BARTHOLOMAEUS MARTORELL

*Sententia a Tribunali Superiore confirmata in executionem transiit.*